

**Amenajarea teritoriului adeacent
(acces in pavaj) s. Lunga (oresel
militar cladirea cu 9 et.) r-
ul.Floresti**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 474 869,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	168,000	32,00 32,00	5 376,00 5 376,00
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t	16,800	38,40 0,00	645,12 0,00
		Total Lucrari de demolare Inclusiv salariu				6 021,12 5 376,00
		2. LUCRARI DE TERASAMENT				
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3	26,000	52,00 52,00	1 352,00 1 352,00
4	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3	8,800	866,97 100,00	7 629,34 880,00

1	2	3	4	5	6	7
		Total LUCRARI DE TERASAMENT Inclusiv salariu				8 981,34 2 232,00
		3. MONTAREA BORDUREI SI PAVAJULUI				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 FR 8-31,5MM, SM SR EN 13242+A1, SUB BORDURA H 10CM	m3	9,400	688,00 99,00	6 467,20 930,60
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm 100X30X15	m	223,000	290,68 68,00	64 821,64 15 164,00
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, PIATRA DE PAV VIBR, H 8CM, TIP BRUC 8	m2	533,000	388,17 59,60	206 894,61 31 766,80
8	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton	m3	0,050	1 647,66 730,00	82,38 36,50
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc	1,000	164,00 120,00	164,00 120,00
10	DI119	Fundatii monolite din beton c16/20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3	0,095	2 130,04 318,95	202,35 30,30
11	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport ctp 1 15 l din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010	buc	1,000	2 388,73 220,00	2 388,73 220,00
		Total MONTAREA BORDUREI SI PAVAJULUI Inclusiv salariu				281 020,91 48 268,20

		Total	Lei	296 023,37
		Asigurari sociale	24,00 %	13 410,29
		Transportarea materialelor	7,00 %	16 614,70
		Total	100,00 +	326 048,35
		Cheltuieli de regie	14,50 %	47 277,01
		Total	100,00 +	373 325,36
		Beneficiu de deviz	6,00 %	22 399,52

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			395 724,89
		TVA	20,00 %			79 144,98
						474 869,86
		Total deviz: Inclusiv salariu				55 876,20

Intocmit

SRL PRO KASS INV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Amenajarea teritoriului adeacent
(acces in pavaj) s. Lunga (oresel
militar cladirea cu 9 et.) r-
ul.Floresti**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 474 869,86 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7111020030200	Miner	h-om	0,295	100,00	29,50
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,070	100,00	7,00
3.	7129020012800	Pavator	h-om	425,089	100,00	42 508,86
4.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,400	100,00	340,00
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	114,496	100,00	11 449,60
6.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	15,109	100,00	1 510,94
7.	9310060019930	Muncitor	h-om	0,303	100,00	30,30
		Total manopera				55 876,20

Materiale:

1.	1212121212121	Apa	m3	2,200	30,00	66,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,898	400,00	359,04

3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	11,176	400,00	4 470,40
4.	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr. 16-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	10,810	400,00	4 324,00
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,230	450,00	1 003,50
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,131	450,00	59,09
7.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,665	450,00	1 199,25
8.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	22,812	450,00	10 265,58
9.	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	2,262	450,00	1 017,72
10.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,004	6 500,00	22,75
11.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	780,500	3,00	2 341,50
12.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	852,800	3,00	2 558,40
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,360	3,00	109,08
14.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	4 194,710	3,00	12 584,13
15.	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata, h= 8 cm (Tip tip Bruc 8)	m2	540,995	270,00	146 068,65
16.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,020	0,00	0,00
17.	2663102100000	Beton c16/20 XF2	m3	0,097	1 450,00	140,50
18.	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	11,819	1 450,00	17 137,55
19.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100X30X15	m	224,115	130,00	29 134,95
20.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,010	1 950,00	1 969,50
21.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	10,660	230,00	2 451,80
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,373	30,00	41,20
23.	4100126202818	Apa	m3	0,940	30,00	28,20
Total materiale de constructii						237 352,79

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	3,948	230,00	908,04
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	1,974	140,00	276,36
3.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,094	150,00	14,03
4.	2922140007000	Macara	h-ut	0,042	210,00	8,80
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,370	550,00	203,28
6.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	2,270	240,00	544,90
7.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,187	170,00	31,86
8.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,370	200,00	74,00
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,075	600,00	645,12
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,220	400,00	88,00
Total utilaje de constructii						2 794,38

Total	Lei	296 023,37
Asigurari sociale	24,00 %	13 410,29
Transportarea materialelor	7,00 %	16 614,70
Total	100,00 +	326 048,35
Cheltuieli de regie	14,50 %	47 277,01
Total	100,00 +	373 325,36
Beneficiu de deviz	6,00 %	22 399,52
Total	100,00 +	395 724,89
TVA	20,00 %	79 144,98

Total deviz:

**474 869,8
6**

Intocmit

SRL PRO KASS INV

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect Amenajarea teritoriului adeacent (acces in pavaj) s. Lunga (oresel militar cladirea cu 9 et.) r-ul.Floresti

Investitor PRIMARIA LUNGA

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demolare				
1	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			32,00 32,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	100,00	32,00
2	TsI50A2	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 2 km	t			38,40 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0640	600,00	38,40
		2. LUCRARI DE TERASAMENT				
3	TsA01A1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul a carei platforma este sub cel mult 0,60 m peste nivelul sapaturii teren usor	m3			52,00 52,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5200	100,00	52,00
4	RpDD02A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoroire	m3			866,97 100,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2400	100,00	24,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,7600	100,00	76,00
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri 40-63 si 63-90 mm	m3	1,2700	400,00	508,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri 15-25 mm	m3	0,1020	400,00	40,80
	1421202206000	Nisip natural 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	450,00	115,65
	1212121212121	Apa	m3	0,2500	30,00	7,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	550,00	23,10
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,2580	240,00	61,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	400,00	10,00
		3. MONTAREA BORDUREI SI PAVAJULUI				
5	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta LA 30 FR 8-31,5MM, SM SR EN 13242+A1, SUB BORDURA H 10CM	m3			688,00 99,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	100,00	99,00

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta LA 30 fr. 16-31.5 mm, conform SM SR EN 13242+A1	m3	1,1500	400,00	460,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	140,00	29,40
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	230,00	96,60
6	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm 100X30X15	m			290,68 68,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	100,00	17,00
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	100,00	51,00
	2663102100001	Beton clasa...C16/20	m3	0,0530	1 450,00	76,85
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	3,00	10,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	450,00	4,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100X30X15	m	1,0050	130,00	130,65
7	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm, PIATRA DE PAV VIBR, H 8CM, TIP BRUC 8	m2			388,17 59,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	100,00	58,02
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	100,00	1,58
	2661112800655	Piatra de pavaj vibropresata, h= 8 cm (Tip tipBruc 8)	m2	1,0150	270,00	274,05
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	3,00	4,80
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	3,00	23,61
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	450,00	2,25
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	450,00	19,26
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	230,00	4,60
8	PJ08B	Darimarea partiala a elementelor de beton	m3			1 647,66 730,00
	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,4000	100,00	140,00
	7111020030200	Miner	h-om	5,9000	100,00	590,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	3,7480	170,00	637,16
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	1,8700	150,00	280,50
9	RpAcF34A	Demontarea capacelor la camine	buc			164,00 120,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,2000	100,00	120,00
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2200	200,00	44,00
10	DI119	Fundatii monolite din beton c16/20 la edificiile artificiale Alte utilaje=1,030	m3			2 130,04 318,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	100,00	318,95
	2663102100000	Beton c16/20 XF2	m3	1,0200	1 450,00	1 479,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	239,47
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	210,00	92,62
11	AcE08C	Montarea capacelor cu piesa-suport ctp 1 15 l din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B Mat. marunte (scinduri etc.)=1,010	buc			2 388,73 220,00
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2000	100,00	220,00
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	1 950,00	1 969,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	36,0000	3,00	109,08
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1300	450,00	59,09
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0350	30,00	1,06
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	200,00	30,00

APROBAT:

Intocmit
SRL PRO KASS INV

Investitor

L.S.

L.S.